
www.zeleznohorsky-region.cz   ročník XIV.

ŽELEZNO
HORSKÝ

region
Aktivity v regionu
Inspirační příklady dobré praxe

Blaník a Naděje - expedice 2023

Akce a lidé 
Putování regiony - podcast

Příklady dobré praxe
Herní prvky na zahradu u Mateřské školy Turkovice

Spolupráce
Železné hory regionální produkt

Život na venkově
Podpora sociálních služeb

Zdravě v Železnohorském regionu



INSPIRAČNÍ PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE

2

www.zeleznohorsky-region.cz
AKTIVITY V REGIONU

Publikace Inspirační příklady dobré 
praxe 2023 je pokračováním stejnojmen-
né publikace z r. 2018. Obsahuje komplet-
ní přehled realizovaných projektů v období 
2014–2020 (2023) a přehledně z každé 
oblasti předkládá vybraný projekt, který 
popisuje v detailu. Novou součástí jsou uve-
dené konkrétní zkušenosti a doporučení sa-
motných realizátorů, což je velmi přínosné. 
Otázek bylo definováno mnoho a je zajíma-
vé, jak pro koho byly důležité či nikoli. Jak se 
zde projevuje zkušenost v oboru, s realizací 
akcí, atd. Do předávání zkušeností jsme 
zařadili nově i informace o dosažitelnosti 
projektantů a následné kvalitě stavebních 
projektových dokumentací, o náročnosti 
výběrových řízení, o dodavatelích, kteří jsou 
ochotni zpracovat a podat cenovou nabíd-
ku, atd. 

Od definování záměru, přes zadání  
a zpracování projektové dokumentace 
vč. případného vydání stavebního povo-
lení, přes zpracování žádosti o dotaci a její 
podání, následné půlroční administrace ze 
strany úřadů, provedení výběrového řízení 
na dodavatele, k zahájení vlastní realizace 
v průměru uběhne 1,5–2 roky. Mezi tím se 
může změnit mnoho souvisejících věcí, jak  
v technické, tak ve finanční rovině. Na ob-
cích může nastat změna priorit např. po vol-
bách do obecních zastupitelstev. 

Proměnných je opravdu hodně a je nut-
ností s nimi počítat. Proto jsou zpracová-
ny další příklady z praxe, které můžete 
využít a informace můžete čerpat přímo 
od zkušených realizátorů.

Na ukázku jsme vybrali kromě obálky nové 
brožury Inspiračních příkladů dobré praxe 
dvoustranu ZoD družstvo Stolany, které je 
členem MAS Železnohorského regionu. 
Hlavním cílem jejich projektu byla obnova 
a doplnění stávající technologie pro dojení 

krav, která přispěla k rozvoji a činnosti regio- 
nálního výrobce.

Kateřina Korejtková, strategické řízení

I nadále platí, že praktická zkušenost je něco jiného, než pouze teoretická informace. Kdo si 
neprošel praktickou zkušeností s projektem od záměru po realizaci, navíc s dotační podporou, 
není schopen předat konkrétní informaci někomu dalšímu. Proto Železnohorský region připravil 
další formu sdílení příkladů realizovaných projektů, které mohou být inspirativní pro realizaci 
akcí v novém období 2021–2027.

S
p

ec
ifi

ck
ý 

cí
l 3

.1
. P

od
p

or
a 

at
ra

kt
iv

ity
 a

 r
oz

vo
je

 v
en

ko
va

 z
aj

iš
tě

ní
m

 k
va

lit
ní

ch
 

a 
d

op
st

up
ný

ch
 s

lu
že

b
 v

če
tn

ě 
p

od
p

or
y 

te
ch

ni
ck

é 
in

fr
as

tr
uk

tu
ry

Program rozvoje venkova 
2014–2020 (PRV) Byly pro vás všechny informace ohledně zpracování 

podkladů pro podání žádosti ze strany ŽR jasné a přesné? 
Měli jste dostatečnou možnost stále se ptát a konzultovat?

Potřebné podklady pro žádost jsme konzultovali s pa-
nem Martinem Písařem a vždy nám byl nápomocen.

Domníváte se, že kdybyste realizovali akci z vlastních 
zdrojů, že by vše bylo jednodušší, rychlejší?

Realizace bez podpory by byla jednodušší, ale dražší  
a v pozdějším termínu.

K realizaci jste nepotřebovali projetanta. Jak složité 
bylo pro vás vybrat dodavatele, provést výběrové řízení ?

Pokud bychom tuto akci prováděli i bez dotace, stejně 
bychom museli oslovit více dodavatelů této technologie. 

výběrové řízení bylo bez problémů. Dodavatel při několika-
denní montáži zařízení zajistil bezproblémové užívání pů-
vodního dojení.

Byli jste na vše sami nebo jste měli dobrý tým lidí? Ve-
dle dodavatelské firmy pracovali na akci naši zaměstnanci.

Jaká fáze projektu byla pro vás nejnáročnější? 
Nejnáročnější byl výběr technologie a s tím související 

dostupnost servisu.

Výsledek akce stojí za to? Šli byste do toho znovu?
S výsledkem jsme spokojeni a doufáme, že nám to přine-

se zlepšení zdravotního stavu stáda, zvýšení dojivosti krav  
a kvality mléka.          Za ZoD Stolany Miroslav Kafka, předseda představenstva

Název žadatele 
projektu

ZoD družstvo Stolany

1
2023

1 977 645 Kč

817 208 Kč

22/008/19210/453/036/002870

Název projektu Modernizace ZoD družstvo 
Stolany

Registrační číslo

Celkové náklady

Dotace

Fische
Rok realizace

Hlavním cílem projektu byla obnova a doplnění stávající 
technologie pro dojení krav v ZoD Stolany, která přispěla k 
rozvoji a činnosti regionálního výrobce ZoD Stolany včetně 
zvýšení kvality produkovaného  mléka.

Co bylo pro vás  hlavní motivací k realizaci akce? Dob-
rá spolupráce s týmem lidí ŽR? Nutnost či rozhodnutí akci 
realizovat v každém případě a dotace byla dobrý bonus?

Motivací byla dotační podpora a záruka dobré spoluprá-
ce a pomoci při žádosti s týmem lidí MAS Železné hory. 

ZoD 
družstvo
Stolany

2726



3

www.zeleznohorsky-region.cz AKTIVITY V REGIONU

Za 18 let činnosti MAS jsme jich již navštívili 
dobře přes pětadvacet a všude jsou lidé 
příjemní a přátelští. Na druhou stranu i Že-
leznohorský region přivítal přes desítku 
návštěv z jiných regionů. Tyto expedice – 
přátelské infiltrace do jiných regionů jsou 
specifické, protože se dozvíte informace ne 
zcela oficiální, ale jedná se o názory lidí, kteří 
je mají místními důvody dobře podložené  
a tím nabývají na kvalitě. Dále se dozvíte 
mnoho a mnoho lidských příběhů, které 
jsou v místě sdíleny, ale nikde oficiálně 
neuváděny. S místními průvodci se tedy 
všude cítíme jako doma.

Na jaře, v dubnu, jsme vyrazili do kraje 
bájné hory Blaník. MAS Blaník jsme si 
vybrali cíleně, protože je složením aktivit 

velmi podobná Železnohorskému regionu. 
MAS sídlí ve Vlašimi ve Spolkovém domě, 
což je multifunkční prostor pro mnoho ak-
tivit, vč. turistického ubytování. Vedle ad-
ministrace strategie, což je činnost shodná 
pro všechny MASky, má na svém území 
geopark, zabývá se lokální produkcí se 
značkou KRAJ BLANICKÝCH RYTÍŘŮ 
regionální produkt a shodně se jmenuje  
i destinační organizace cestovního ru-
chu. Naším cílem bylo seznámit se se sys-
témem spolupráce subjektů v rámci MAS 
Blaník a porovnat jej se systémem vlastním. 

ČSOP Vlašim (člen MAS) má na starosti 
ochranu přírodního a kulturního dědictví na 
Podblanicku. Provozuje Podblanické eko-
centrum, záchrannou stanici pro živočichy, 
ekoporadnu, Podblanickou galerii, školku 
dřevin, ekoobchůdek, vydává regionální 
publikace, uděluje ocenění Blanický rytíř, 
provozuje Dům přírody, atd. Celý areál 
působí velmi přívětivě, je přístupný veřejnosti 
a opravdu stojí za návštěvu www.csopvla-
sim.cz.

Dále jsme si prohlédli Komunitní centrum 
Charity a letiště Vlašim, farmu Křížov a stáje 
v Ostrově, kterými nás provedl osobně pan 
Ondřej Zvára, člen českého olympijského 
parkurového družstva. Experimentální za- 
hrada pod Blaníkem nás nadchla – 
pěstování a zpracování bylin dle prastarých 
receptur jsme již doma sami na sobě 
úspěšně vyzkoušeli – www.experimen-
talnizahrada.cz. Součástí poznávání kraje 
byl samozřejmě i výšlap na Velký Blaník  
a prohlídka Domu přírody na jeho úpatí. 

V září jsme vyrazili na Mostecko k MAS 
Naděje. Tuto MAS s krásným náz-
vem jsme si vybrali také zcela cíleně, 
protože jsme se chtěli seznámit s rekul-
tivací krajiny a jejím následným využitím 
pro volnočasové aktivity a cestovní 
ruch. MAS Naděje sídlí v obci Lišnice ne-
daleko města Most. Po výměně informací 
s pracovníky MAS jsme se prošli po obci  
s panem starostou. Celkový pohled na re-
gion jsme si učinili po výstupu na věž hradu 
Hněvín, což je velmi příjemný výletní areál. 

Podvečer jsme strávili procházkou okolo 
jezera Most, které je hlavní ukázkou rekulti-
vace krajiny po rozsáhlé těžbě s využitím pro 
veřejnost www.mosteckejezero.com. Další 
den jsme se účastnili Uhelného safari. Jed-
ná se o mix expedic, které zajišťuje provo-
zovatel dolů www.uhelnesafari.cz. My jsme 
absolvovali exkurzi Trasa 2 – Vršany. Nejen, 
že jsme se dostali do bezprostřední blízkosti 
těžebních strojů v lomu, ale také jsme se 
seznámili s realizovanými a připravovanými 
rekultivacemi v podobě hipodromu nebo 
právě mosteckých jezer. Soukromým zám-
kem Korozluky nás provedl osobně zá-
mecký pán Miroslav Perout. Samozřejmostí 
regionu je prohlídka Děkanského kostela  
v Mostě a seznámení se s historií technic-
kého zázraku v podobě stěhování objektu 
na jiné místo. Poslední zastávkou v regionu 
byla prohlídka Oseckého cisterciáckého 
kláštera – centra kultury a vzdělanosti, který 
se probudil do své původní krásy.

KK, strategické řízení

BLANÍK A NADĚJE – EXPEDICE 2023 

S
p

ec
ifi

ck
ý 

cí
l 3

.2
. R

oz
vo

j a
 v

yu
ži

tí 
m

ís
tn

íh
o 

ek
oo

m
ic

ké
ho

 p
ot

en
ci

ál
u

Abychom byli schopni dlouhodobě udržet nastavenou kvalitu činnosti a směr našich aktivit, je důležité 
jejich průběžné srovnávání a korekce. K tomu nám pomáhají naši přátelé v ostatních MASkách, 
kterých je v České republice cca 180.



4

AKcE A lIdé 2023

„Podcast – co to proboha zase je?“ ptali 
jsme se. „Vždyť nám to připadá jako rozhla-
sový pořad,“ říkali jsme. 

Zadání pro tvůrce podcastů bylo: „příjemné 
povídání si s lidmi, kteří mohou inspirovat 
své okolí, nějak tak, jak to dělá pan Eben  
v pořadu Na plovárně“. To je ta nejvyšší meta 
pro příjemný pořad! Náš tvůrčí tým je mladý, 
ale podcasty již tvořil v Praze, sice pro jiné 
publikum a na jiná témata, ale příběhů míst-
ních lidí se zhostil velmi dobře.

Podcast Putování regiony bude po-
stupně představovat zajímavé a aktivní 
lidi z našeho regionu dle svého hesla 
„Region o lidech a pro lidi“. 

První podcast je o životním příběhu paní 
Dany Šťastné, která se věnuje zdravé-
mu stravování a osvětě využívání a zpra-
cování lokálních produktů. Paní Dana patří 
do „rodiny“ certifikovaných producentů 
ŽELEZNÉ HORY regionální produkt. Nejen, 
že v regionu tvoří své produkty ve své jídelně 
Kruh zdraví v Chrudimi, ale svůj přístup ke 
stravování a lokální produkci představuje 
i dětem ve školkách a školách. Dokonce 
jsme v rámci regionu vytvořili i videa, kde 
připravuje jednoduchá jídla společně  
s dětmi. Vše lze volně využít jak ve školách 
při volnočasových aktivitách, tak i doma  
v rodině. www.kruhzdravi.cz.

Druhý podcast patří panu Josefu Rabovi, 
který pochází z řeznické rodiny s poctivým 
řemeslem. Přibližně od šesti let, co viděl 

na stůl a díval se tátovi pod ruce, věděl, že 
chce vařit. Vyučil se kuchařem a řezničina 
se stala jeho hobby. Po otci zdědil lásku 
k řemeslu, včetně zkušeností a receptů. 
Chuť experimentovat a sestavovat vlastní 
recepty ho neopouští dodnes. I pan Josef 

patří do „rodiny“ certifikovaných producentů 
ŽELEZNÉ HORY regionální produkt a je 
spolutvůrcem Gurmánské stezky, která pro-
pojuje producenty dobrého jídla a pití. www.
raba-poctivakuchyne.cz

Třetí podcast je o životě na Choltickém 
zámku, ke kterému velkou měrou přispěl 
kastelán, pan Lukáš Rychtecký. Je velmi 
osvěžující poslouchat, jak se člověk stane 
kastelánem. Jak se aktivity pro veřejnost 
na zámku probouzely k životu jako Šípková 
Růženka a jak také nic není úplně tak, jak 
to na první pohled vypadá. Přesně jako  
v pohádce.

Další podcasty budou postupně přibývat, 
protože Železnohorský region je plný za-
jímavých lidí, kteří něco umějí a znají, 
a navíc jejich činnost má široký význam 
pro obyvatele i návštěvníky. Také mohou 
sloužit jako inspirace pro mladé lidi, kteří si 
teprve hledají svoji životní cestu, její náplň 
a smysl.
Více na: www.putovaniregiony.cz

KK, strategické řízení

www.zeleznohorsky-region.cz

PUTOVÁNÍ REGIONY – PODCAST 

S
p

ec
ifi

ck
ý 

cí
l 3

.2
. R

oz
vo

j a
 v

yu
ži

tí 
m

ís
tn

íh
o 

ek
on

om
ic

ké
ho

 p
ot

en
ci

ál
u

Svět se rychle vyvíjí a také my se přizpůsobujeme aktuální 
době. Do něčeho se nám moc nechce, ale prezentace aktivit 
ve formě podcastů nás oslovila.

Dle Wikipedie je podcast pořad, který 
je k dispozici v digitální podobě ke stažení 
přes internet, například epizodická série 
digitálních zvukových nebo video sou-
borů, které si uživatel může stáhnout do 
osobního přístroje a přehrát a poslouchat 
jej v libovolný čas. A protože lidstvo již 
nechce číst, tak je nutno příběh inspirativ-
ních lidí předložit právě v tomto formátu. 



5

PříKlAdY dOBRé PRAxE

Na západní hranici Pardubic- 
kého kraje, 10 kilometrů jižně 
od Přelouče, na hřebeni Želez-
ných hor se nachází nejvýše 
položená vesnice bývalého 
Pardubického okresu, Turko-
vice (cca 350 m n.m.). 

V současnosti jsou součástí obce Turkovice 
obec Bumbálka a Rašovy. Zároveň patří od 
roku 2002 mezi zakládající členy „Mikrore-
gionu Podhůří Železných hor“. Počet obyva-
tel je cca 320. 

Obec je zřizovatelem jednotřídní mateřské 
školy se stanovenou kapacitou 28 dětí. Do 
mateřské školy jsou přijímány děti od 3 do 
6 let věku. Provoz mateřské školy se školní 
jídelnou je celodenní od 6.30 do 16.00 hodin.
Školka nabízí klidné rodinné prostředí, 
adaptaci, individuální péči, návštěvu solné 
jeskyně, výlety, divadelní představení, be-
sídky, karneval, vycházky do přírody. Jejím 
cílem je ve spolupráci s rodinou vychovávat 
zdravé, zvídavé a samostatné děti.

V roce 2021 obec reagovala na výzvu 
MAS ŽR z Programu rozvoje venkova. Re-
alizátorem projektu „Herní prvky na zah-
radu u Mateřské školy“ se stala Mateřská 
škola Turkovice. Cílem projektu bylo upravit 
školkovou zahradu tak, aby zde měly děti 
více možností vyžití a zahrada poskytla 
dětem větší prostor ke hrám. Herní prvky 
na školní zahradě jsou důležité pro roz-
voj tělesné zdatnosti dětí, podporují rozvoj 
hrubé motoriky, mají výraznou úlohu při 
spontánních dětských hrách.

Projekt byl realizován v roce 2022  
a výsledkem je úprava a vybavení zahrady 
u Mateřské školy Turkovice, kde vznikl na 
ploše 137 m2 prostor pro činnost dětí. Pro 
představu: 3D kopec (přechodový val) –  
3 m3 s průlezovým tunelem a skluzavkou, 
dopravní hřiště, běžecký okruh se značením 
start a cíl, skok do dálky, skok se zvířátky, 
úkoly na rozcvičku.

Vyzpovídali jsme paní starostku, Soňu 
Vášovou, jak náročný pro ně projekt byl  
a jak jsou s realizací projektu spokojeni.

 Co bylo pro vás, paní starostko, mo-
tivací k realizaci akce? 
Byli jsme rozhodnuti vybudovat kvalitnější 
prostor pro venkovní hry a vzdělávání dětí  
v mateřské škole, ale bez dotační podpory 

by akci nebylo možné realizovat. Ta a pomoc  
s administrací od týmu MAS ŽR pro nás 
byla velkou motivací. 

 Byly pro vás všechny informace 
ohledně zpracování podkladů pro podání 
žádosti ze strany ŽR jasné a přesné?
Ano. Spolupráce s týmem MAS ŽR byla 
výborná. Vše nám vysvětlili, pomohli se 
zpracováním žádosti o dotaci a všech po-
vinných příloh, byli vždy ochotni zodpovědět 
veškeré naše dotazy a pomoci. Jejich 
přehled v dotační oblasti a přístup byl oprav-
du bezchybný.

 Domníváte se, že kdybyste nevyužili 
dotační podporu a realizovali akci z vlast-
ních zdrojů, že by vše bylo jednodušší, 
rychlejší?
Díky výborné práci týmu MAS ŽR jsme 
nepocítili zátěž s administrací dotace. Vše 
proběhlo naprosto hladce, bez obtíží.

 Zdály se vám všechny doklady ade-
kvátní a nutné pro úspěšnou realizaci  
a jak bylo pro vás složité zajistit všechny 
požadované podklady pro realizaci 
akce?
Neměla jsem pocit, že by po nás bylo 
vyžadováno více, než je nutné. Tým MAS 
ŽR nám většinu podkladů připravil, vše 
zkontroloval a poradil, takže to nebylo vůbec 
složité.

 Jak bylo pro vás  složité zajistit pro-
jektanta? Bylo nutno realizovat více či 
méněpráce? 
Oslovili jsme odbornou firmu, která se zabývá 
zpracováním návrhů a realizací bezpečných 
herních ploch. Odborný konzultant nám na 
základě naší představy zpracoval grafický 
návrh a poradil s přípravou terénu. Při rea-
lizaci nevznikly více ani méněpráce.  
 
 Jak jste byli spokojeni s dodavatelem?
S dodavatelem jsme byli spokojeni. Vše 
proběhlo podle avizovaného postupu a bez 
problémů.  

 Byli jste na vše sami nebo jste měli 
dobrý tým lidí? Kolik lidí se na celé akci 
podílelo?
Velkou oporou mi byl místostarosta obce, 
který zajistil a pohlídal technickou a stavební 
část, mým úkolem byla administrace do-
tace a celé akce. S tou mi pomohl tým MAS 
ŽR, kterému bych ráda poděkovala za jejich 
perfektní práci.

 Výsledek akce stojí za to? Šli byste 
do toho znovu?
Výsledek je perfektní, veškeré úsilí stálo za 
to. Z původní nevzhledné plochy na zahradě 
mateřské školy vzniklo krásné edukativní 
hřiště, které děti využívají ke svým hrám. Je-
jich nadšení a spokojenost je pro nás tou 
největší odměnou. 
 

Lea Turynová

S
p

ec
ifi

ck
ý 

cí
l: 

3.
1.

 P
od

p
or

a 
at

ra
kt

iv
ity

 a
 r

oz
vo

je
 v

en
ko

va
 z

aj
iš

tě
ní

m
 k

va
lit

ní
ch

 a
 d

os
tu

p
ný

ch
 s

lu
že

b
 v

če
tn

ě 
p

od
p

or
y 

te
ch

ni
ck

é 
in

fr
as

tr
uk

tu
ry

HERNÍ PRVKY NA ZAHRADU U MATEŘSKÉ 
šKOLY TURKOVICE

www.zeleznohorsky-region.cz



6

sPOlUPRácE

Šité výrobky 
a malba na textil
Ing. Veronika Čepová je původní pro-
fesí učitelka, která se ve volných chvílích 
společně se svojí sestrou baví šitím. Šijí 
dle vlastních návrhů v neotřelých barvách 
a vzorech tuniky, tepláky, mikiny, trika, šaty, 
sukně, vesty v dámském i dětském prove-
dení. Malbou na textil ručně zdobí polštáře, 
tašky, batůžky či deštníky. Černé věci u nich 
v nabídce nenajdete! Co ale najdete je zají-
mavý nápad šátkošály ve stejném designu  
v malém a velkém provedení. Outfit maminky 
tak může být pěkně sladěný s její dcerkou. 
U těchto kompletů vám paní Čepová zaručí 
jejich originalitu, neušije dva stejné. S pro-
ducentkou se můžete potkat na některém  
z jarmarků v regionu.

Výrobky 
z levandulové farmy 
GÁBÍŠEK-WINGS
Milujete vůni levandule? Paní Gabriele 
Kremeňové ze Žlebských Chvalovic uča-
rovala tak, že si za rodinným domem ve  
Chvalovicích založila vyvýšené záhony s tou-
to fialovou rostlinkou. Jak sama říká, „jsme 
baby levandulová farmička“. Bylinku suší  
a zpracovává do svých dárkových předmětů, 
textilních polštářků a voňavých podšálků. 
Její výrobky mají ještě jednu zvláštnost.  Po-
mocí technologie přenosu motivu fotografie 
na látku vznikla limitovaná série záběrů 
přírody Železných hor. Její polštářky plněné 
levandulí zdobí tak např. hrad Lichnice, 
řeka Doubrava a další přírodní krásy v okolí.  
S producentkou se můžete setkat na jar-
marcích v regionu. 

FIT prvky
Při toulkách Železnými horami jste na ně 
možná už narazili. Fit prvky z  Truhlářství 
Roberta Ježka v Rozhovicích jsou vyrobeny 
z přírodního materiálu a nabízejí zastavení, 
protažení, posílení včetně motivace pohybo-
vat se v krajině déle. Prvky bývají umístěny  
v jednom místě, či tvoří okruh nebo trasu. 
Jak každý z prvků využít ke cvičení, je uve-
deno na informačním panelu v jejich blízkos-
ti. Zde, v případě zájmu, najdete doporučení 
k využití prvku, ale můžete samozřejmě za-
pojit i vlastní fantazii. 

Dětské oblečení AJRA

V třemošnické dílně podle vlastních návrhů 
šijí Klára Tschöplová a Andrea Tomášková 
kvalitní dětské oblečení. Na otázku jak to 
začalo, odpověděla paní Klára Tschöplová: 
„Přišly děti a přišla chuť tvořit. Šití nás baví. 
Obě nás spojilo v založení AJRA s.r.o.“ 

Snaží se šít jen malé série, kupují třeba jen 
5 m látky od jednoho vzoru od prověřených 
dodavatelů. Nechtějí, aby děti měly všechny 
stejné oblečení. Látky se neoperou, ne-
žmolkují, jsou tvarově stálé. Pokud vás 
nějaký kousek zaujme a nemají ho zrovna  
v potřebné velikosti, ušijí vám ho na zakáz-
ku. Jejich cílem je otevřít e-shop a dostat se 
s produkcí do kamenných obchodů.

Ručně tkané doplňky 
Eva Vaculíková z Orle je rekvalifikovanou 
tkadlenou a ručně tká šperky jako jsou 
náhrdelníky, náušnice a náramky. V její 
nabídce najdete popruhy na tašky, kabelky 
a fotoaparáty až po šály a plédy. Ráda tká 
i doplňky pro naše čtyřnohé miláčky jako 
obojky, vodítka a kšíry. Pokud si od paní 
Vaculíkové pořídíte tkaničky do bot, máte 
zaručeno, že se určitě samy nerozvážou 
a svoji pozici na botě dobře udrží po ce-
lou dobu procházky přírodou. Své výrobky 
nabízí na trzích nebo na e-shopu.

Drátované šperky
Irenu Smejakalovou z Chrudimi můžete pot-
kat na některém z jarmarků jako profesio-
nální drátenici. Vyrábí šperky z drátů, které 
doplňuje skleněnými korálky a minerály.

Univerzální dřevěný dílec

Truhlář Daniel Jirásek ze Seče-Hoješína 
je autorem unikátního systému skládání 
dřevěných dílců, které jdou využít na 
schodiště, pískoviště, zahradní domky 
nebo tak oblíbené vyvýšené záhony. Výška 
stavby je neomezená, šířku určuje délka 
dílce.

Lea Turynová
koordinátor certifikace a marketingu

ŽELEZNÉ HORY regionální produkt 

www.zeleznohorsky-region.cz

S
p

ec
ifi

ck
ý 

cí
l 3

.2
.r

oz
vo

j a
 v

yu
ži

tí 
m

ís
tn

íh
o 

ek
on

om
ic

ké
ho

 p
ot

en
ci

ál
u

Uplynulý rok byl na nové regionální producenty bohatý. Úspěšně proběhla jarní i pod-
zimní certifikace nových žadatelů a skupina ŽELEZNÉ HORY regionální produkt se rozšířila 
o dalších sedm produktů.



7

MAPA REGIONUwww.zeleznohorsky-region.cz

3

4

2

1

3

4

5

2

6

7

8

1



Číslo v Číslo žádosti Název žadatele Název projektu  Místo realizace Opatření   Celkové náklady Požadovaná
mapě MAS projektu       výše dotace
	 1	 23/009/19210/453	 Obec	Veselí	 Centrální	veřejná	plocha	před	 	 Veselí	 9	 1	464	641,15		 1	062	492,00	
	 	 036/000714	 	 obecním	úřadem	a	mateřskou	školkou	Veselí
	 2	 23/009/19210/453/	 Obec	Valy	 Úprava	areálu	tržiště	ve	Valech	 	 Valy	 9	 3	257	738,39			 2	606	190,00
	 	 036/002867
	 3	 23/009/19210/453/	 ZŠ	a	MŠ	 Rekonstrukce	a	vybavení	 	 Rabštejnská	 9	 1	403	309,00					1	122	647,00	
	 	 036/000717				 Rabštejnská	Lhota	 ZŠ	a	MŠ	Rabštejnská	Lhota	 	 Lhota
	 4	 23/009/19210/453/		ZŠ	a	MŠ	 Modernizace	nábytku	ZŠ	Horní	Bradlo	 Horní	Bradlo	 9	 497	195,00			 397	756,00		
	 	 036/000712	 Horní	Bradlo	
	         6 622 883,54       5 189 085,00     

Přehled projektů strategie komunitně 
vedeného místního rozvoje 2016–2023

8

PROGRAM ROZVOjE VENKOVA

PR Programu rozvoje venkova 
Číslo výzvy:    2023/009
Termín sběru projektů:  1. 3. 2023 do 31. 3. 2023
Celková alokace na výzvu:  5 669 809 Kč
Počet registrovaných projektů:  4 projekty
Vybrané projekty v hodnotě: 6 622 883,54 Kč (dotace 5 189 085 Kč) – po výběrových řízeních:

V roce 2023 bude ještě vyhlášena výzva
Číslo výzvy:    2023/010
Termín sběru projektů:  6. 11. 2023 do 3. 12. 2023
Registrace na SZIF:  29. 2. 2024
Celková alokace na výzvu:  1 296 495 Kč
Fiche:    1 – Krajina Krásnější – 17.1.a. Investice do zemědělských podniků

Přehled realizovaných projektů za celé období 
  

   

35 606 257,26
11 466 640,41
7 005 235,51
6 621 394,29

0,00
17 176 123,41
77 875 650,88

22 567 587,87
7 897 475,55
6 017 909,90
5 825 753,77

0,00
13 678 937,47
55 987 664,56

Integrovaný regionální operační program 2013–2020

15
2
2
2
0
5
26

1  Bezpečná a dostupná doprava
 a) Zvyšování bezpečnosti dopravy
 b) Cyklodoprava
2 Ochrana regionu
3 Kvalita a dostupnost sociálních služeb
4 Rozvoj sociálního podnikání
5 Školy dostupné všem

17 875 817,50
0,00
0,00

2 252 440,00
3 434 328,00

0,00
0,00

1 506 008,00

11 367 353,54
13 902 408,67

884 752,00
4 302 919,10
55 526 026,81

7 536 422,00
0,00
0,00

843 822,00
2 924 582,00

0,00
0,00

1 358 290,00

8 799 587,40
10 963 224,00

519 975,00
3 138 507,00
36 084 409,40 

Program rozvoje venkova 2013–2020

Počet realizovaných projektů

17
0
0
3
3
0
0
2

11
16
1
6
59

1  Krajina krásnější
2 Regionální produkce
3 Lesnická infrastruktura
4 Rozvoj nezemědělské činnosti
5 Rekreační lesy
6 Lesnická technika
7 Podpora místních trhů 
8 Projekty spolupráce
 Základní služby a obnova vesnic ve venkovských 
 oblastech
 a) Veřejná prostranství  
9 b) Mateřské a základní školy 
 c) Hasičské zbrojnice 
 f) Kulturní a spolkové zařízení včetně knihoven 

Celkové náklady projektů Dotace



PROGRAM ROZVOjE VENKOVA

9

   
1 985 750,00
2 607 047,70

0,00
6 738 039,25
11 330 836,95

1 985 750,00
2 607 047,70

0,00
6 441 008,00
11 033 805,70

OP Zaměstnanost 2013–2020

1
4
0
6
10

1 Sociální služby
2 Vzdělávání k zaměstnanosti
3 Sociální podníkání
4 Prorodinná opatření

   

613 034,08
613 034,08

145 392 239,72

521 078,96
521 078,96

103 664 311,62

OP Životní prostředí 2013–2020

2
2
96

1 Krajina je naše zrcadlo

Celkově v rámci realizace SCLLD MAS ŽR 2016–2023
Detailní přehled a informace o realizovaných projektech najdete v samostatné brožuře Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
MAS Železnohorský region 2016–2023 nebo v interaktivní podobě na www.zeleznohorsky-region.cz/region/projekty a členové v mapě.

STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 2023–2030

2. výzvy MAS ŽR – IROP – DOPRAVA: 

3. výzvy MAS ŽR – IROP – HASIČI:  

vybrány 2 projekty v celkové výši dotace 5 699 998,10 Kč

vybrány 3 projekty v celkové výši dotace 7 391 036,10 Kč

Název žadatele projektu

Načešice

Bylany

Přelouč

Rabštejnská	Lhota

Třemošnice

Přelouč

9	103	913,58

17	315	100,00

7	092	978,26

4	970	789,81

7	092	978,26

21 980 282,10

1	780	038,00

24 065 927,80

4	750	000,00	

2	850	000,00

4	750	000,00

2	850	000,00

4	750	000,00

14 250 000,00

1	691	036,10

7 391 036,10

IROP	2023/001

IROP	2023/006

IROP	2023/002

IROP	2023/007

IROP	2023/008

IROP	2023/003

Obec	Načešice

Obec	Bylany

Město	Přelouč

Obec	Rabštejnská	Lhota

Město	Třemošnice

Základní	škola	Ronov	nad	
Doubravou,	okres	Chrudim

Název projektu

Přístavba	mateřské	školy		
v	Načešicích

Přístavba	hasičské	zbrojnice	
k	budově	Obecního	úřadu

ZŠ	Masarykovo	náměstí	1,	Přelouč	
–	vestavba	učeben	do	podkroví

Úprava	MVN	Rabštejnská	Lhota

Pořízení	speciálního	terénního	vozi-
dla	SxS	pro	JPO	v	Třemošnici

ZŠ	Masarykovo	náměstí	1,	Přelouč	
–	vestavba	učeben	do	podkroví

Registrační číslo Celkové 
náklady v Kč

Dotace
v Kč

Místo realizace 
(NUTS5)

Načešice

Svinčany

6	435	847,35

5	384	998,95

11 820 846,20

2	849	999,05	

2	849	999,05

5 699 998,10

IROP	2023/004

IROP	2023/005

Obec	Načešice

Obec	Svinčany

Chodník	Načešice

Chodník	podél	komunikace	II/342,	
Dolní	Raškovice

Realizované výzvy v roce 2023
• IROP+ 
1. výzvu MAS ŽR – IROP – VZDĚLÁVÁNÍ: 

Číslo
v mapě

vybrány 3 projekty v celkové výši dotace 14 250 000,00 Kč

1

2

3

6

7

8

4

5

Martin Písař,  vedoucí manažer pro realizaci SCLLD

Rekonstrukce Mateřské školy ve Valech – 2. etapa

Interaktivní mapa na www.zeleznohorsky-region.cz/region/projekty.



10

ŽIVOT NA VENKOVě www.zeleznohorsky-region.cz

V rámci realizace Strategie komunitně ve-
deného místního rozvoje MAS Železnohorský 
region 2016–2023 byla v r. 2019 z Inte-
grovaného regionálního operačního pro-
gramu (IROP) podpořena mj. rekonstrukce 
části objektu Orlovny v Přelouči na nízkopra-
hové zařízení pro mládež ve věku 15–18 let. 
V Přelouči a okolí chyběl volnočasový klub 
právě pro tuto cílovou skupinu propojený se 
sociální službou. 
Na dokončení rekonstrukce prostor naváza-
la Charita Přelouč svým druhým projektem, 
který podala do Operačního programu 
Zaměstnanost (OPZ) a s nímž zajistila finan-
cování tohoto klubu na další 3 roky. Mladist-
vým, ohroženým společensky nežádoucími 
jevy, tak byla poskytována nízkoprahová 
služba s důrazem na podporu jejich sociál-
ního začleňování a zvyšování kompetencí  
k uplatnění se na trhu práce. 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
funguje dále i po skončení projektu. MAS 
Železnohorský region z.s. navíc s Charitou 
Přelouč uzavřela partnerství a společně 
realizují projekt i v rámci nové Strategie 

komunitně vedeného místního rozvoje 
MAS Železnohorský region 2023–2030 
podaný do výzvy Operačního programu 
Zaměstnanost plus (OPZ+). Ten je zaměřený 
na podporu rodičů a dětí v nepříznivé so-
ciální situaci na území Železnohorského re-
gionu.
Děti mohou využívat preventivní programy, 
v rámci kterých jsou konány pravidelné 
měsíční tematické cesty zaměřené na 

možnosti pracovního uplatnění v regionu 
– regionální výrobce a místní podnikatele. 
Dospělý se mohou účastnit svépomoc-
ných skupin, které se konají 1x měsíčně  
a zajišťují pomoc adaptace na změnu pod-
mínek a řešení bezvýchodných situací, tedy 
aktivní sdílení, různé strategie řešení, návrhů 
či pouhé učení se na základě zkušeností 
druhých, všichni si tak jsou vzájemnou mo-
tivací.  
Realizovanými projekty tak rovněž naplňujeme 
naše motto: Region o lidech a pro lidi.

Petra Sotonová, manažerka ŽR

Na území Železnohorského regionu se 
dlouhodobě snažíme o šíření osvěty  
v oblasti zdravého stravování. V minulých 
letech byly vydány dvě publikace – Stará 
jabloň vypravuje a Příběh opravdového jídla, 
které čtenáře vedou k využívání přirozených 
a zdravých potravin s důrazem na sezónní 
lokální suroviny. 
Jelikož víme, že zdravá strava je základ-
ním kamenem zdraví, spolupracujeme  
s Ing. Danou Šťastnou z alternativní jídelny 
v Chrudimi, která navštěvuje naše mateřské 
a základní školy a učí děti a žáky principy 
zdravého stravování. Ti se tak dozví nejen  
o tom, jak důležitá je pestrá a rozmanitá 
strava, co vše mohou do jídelníčku zařadit, 
ale mohou si jídla také sami připravit,  
a poté i sníst. Ruku v ruce se zdravým 

stravováním jde také přirozený pohyb, 
proto jsme vytvořili karty exkurzí pro pěší 
výlety naším regionem. Jejich součástí je 
rovněž pracovní list se spoustou zábavných 
úkolů, které každého naučí něco nového  
o okolní krajině a historii regionu. Úkoly jsou 
doplněny vyprávěním, které putující provází 

po celou dobu cesty. Zábava a poučení 
jsou tak připraveny pro děti i dospělé! 
Každou výpravu je možné vytisknout a vzít 
s sebou či lze využít webových stránek 
MAS ŽR, kde jsou všechny výpravy ke 
stažení v PDF, a navíc doplněny o interak-
tivní mapu s vyznačenou cestou (dostupné 
na zeleznohorsky-region.cz – Výpravy 
za dobrodružstvím). U každé výpravy je 
také uvedená náročnost (3–7 let, 7–12 let  
a 12–100 let), délka trasy i GPS nástupního 
místa.

Na výpravu tak můžete vyrazit s kýmkoli  
a prakticky kdykoli. Neváže se na žádné 
otevírací doby a nařízení. Snad jen respekt 
k sezónnosti a ročnímu období nám dává 
drobná omezení a ctíme pravidlo, že výprava 
se musí přizpůsobit tomu, kdo má nejméně 
fyzických sil. Pak si ji užijete všichni.
Nyní už zbývá jen připravit batůžek, zabalit 
svačinu, vybrat nejvhodnější výpravu a vyra-
zit – „po svých“. Jen tak budete mít šanci 
vnímat okolní krajinu všemi smysly a dostane 
se vám vzácné příležitosti objevovat pravou 

a jedinou podstatu funkční krajiny = našeho 
života: princip funkce vody v přírodě, kvalitu 
vzduchu a půdy, přírodní a druhovou roz-
manitost, historii a tradice osídlení… 

Zkrátka náš jedinečný Železnohorský re-
gion!

PS, manažerka ŽR

S
p

ec
ifi

ck
ý 

cí
l 4

.2
. P

od
p

or
a 

ce
lo

ži
vo

tn
íh

o 
uč

en
í j

ak
o 

p
ro

st
ře

d
ku

 z
aj

iš
tě

ní
 k

va
lit

y 
ži

vo
ta

 a
 s

p
ok

oj
en

os
ti 

ob
yv

at
el

VÝPRAVY ZA 
DOBRODRUŽSTVÍM!

PODPORA SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
A NAVAZUJÍCÍ SPOLUPRÁCE V ÚZEMÍ

ZDRAVĚ V ŽELEZNOHORSKÉM REGIONU



www.zeleznohorsky-region.cz
POZVáNí NA AKcE

Tr a d i č n í  a k c e 
v Železnohorském regionu v roce 2024

11

Specifický cíl 4.3. Podpora kulturních a volnočasových aktivit

LEDEN

1. ledna Novoroční vejšlap, sraz na náměstí 13.30 | Nasavrky

2.–7. ledna Tříkrálová sbírka v regionu

12. ledna Sportovní ples, TJ Načešice | Načešice 

13. ledna Dětský karneval | KD Třemošnice

20. ledna Ples SDH Licomělice | Licomělice

26. ledna Hvězdičkový ples města Třemošnice | Třemošnice

27. ledna Obecní karneval | sál OU Barchov

ÚNOR

1. února Dominik Ledvina – obrazy, lapače, náušnice |

 Městská galerie Třemošnice

3. února Koupání otužilců v Sečské přehradě | Seč

9. února Hasičský ples | Klešice „Hostinec U Beranů“

10. února Hasičský ples SDH | Žďárec u Seče

 Tradiční Maškara | Žlebské Chvalovice

 Dětský karneval | Klešice „Hostinec U Beranů“

17. února Maškarní ples pro děti | Načešice

24. února Masopust | Třebosice

BŘEZEN

1. března Hasičský ples | Heřmanův Městec

 Obecní ples | sál OU Barchov

6. března Den otevřených dveří pro budoucí prvňáčky ZŠ |  

 Heřmanův Městec

12.–13. března Den otevřených dveří Agrometall |

 Heřmanův Městec, Nový Dvůr

16. března Hasičský ples SDH | Načešice

22. března Hasičský ples | Kulturní dům Třemošnice

23. března 3. ročník Ping–pong a kulečníkového turnaje |

 Žďárec u Seče

 Vítání jara | turistický pochod | Třemošnice – Pařížov

30. března Velikonoční jarmark | Seč

 Jarní vodácký sjezd Chrudimky pod Sečí

DUBEN

1. dubna Krojovaná pomlázka, velikonoční obchůzka | Klešice

 Výstava ZŠ Třemošnice | Městská galerie Třemošnice

2.–3. dubna Zápis do 1. ročníku ZŠ | Heřmanův Městec

6. dubna Zahájení sezóny karnevalem | Zámek Choltice

 4. ročník Odemykání Doubravy | Pařížov – Ronov n.

  Doubravou

18.–21. dubna Dny Železnohorského regionu

20. dubna Hasičská soutěž SDH Načešice, 

 Memoriál Josefa Duška | Načešice

26.–28. dubna Celostátní výstava psů Bliar klubů v ČR | 

 Autokempink Konopáč

26. dubna Ukázky hasičské techniky pro školy a veřejnost | 

 Bažantnice Heřmanův Městec

30. dubna Pálení čarodějnic | obce regionu

KVĚTEN

2. května Výstava obrazů Zuzany Adámkové | Městská galerie

  Třemošnice

4. května Cyklovýlet Od pramenů Doubravy | Radostín –

 Ronov n. Doubravou

 O pohár starosty – tradiční hasičské závody | 

 Třemošnice

8. května Malá cena Nasavrk, běžecký závod dětí a mládeže |

  Kaštanka Nasavrky

11. května 9. ročník Licomělického Fichtlcupu | Licomělice

14.–16. května Zápis do družiny | ZŠ Heřmanův Městec

18. května Oslavy 80. výročí založení SDH Žďárec u Seče |   

 Žďárec u Seče

 Setkání jedné stopy-Fichtl sraz | Ronov n. D.

 O Pohár starosty města Heřmanův Městec 

 a Memoriál Milana Trpkoše | Heřmanův Městec

23. května Školní slavnost | ZŠ Heřmanův Městec

24.–26. května Setkání majitelů čtyřkolek | Autokempink Konopáč

25. května Den dětí | Seč

ČERVEN

1. června O pohár SDH Seč v požárním útoku | Seč

 Hasičská soutěž v požárním sportu, 

 Memoriál Bohuslava Šafránka | Klešice

2. června Sečské šedesátky 2024 – soutěž dětí v hasičském 

 sportu | Seč

3. června Výstava dětských prací MŠ Třemošnice  

 Výstava fotografí – Jiří Urban 

 Městská galerie Třemošnice

7. června Noc kostelů

8. června 10. ročník Nohejbalového turnaje | Žďárec u Seče

 29. ročník hasičské soutěže o putovní pohár 

 starosty SDH Licomělice

14.–16. června Drátenické Choltice

15. června Turkovická heligonka – 7. setkání harmonikářů | Turkovice

 Taneční zábava se skupinou Punc | klubovna skautů  

 Ronov n. D.

22. června Den na kolečkách | Seč

ČERVENEC

1. července Výstava obrazů – Jitka Peterová | Městská galerie  

 Třemošnice 

4.–7. července Dny řemesel | Keltský archeoskanzen Nasavrky

5.–6. července Divadelní hra od Agathy Christie, 

 Všichni do jednoho | Autokempink Konopáč

6. července 36. ročník licomělické lávky | Licomělice

13. července Staročeské stínání kohouta | Načešice

 Folk na Lichnici | Třemošnice

 Svojšický 5boj, turnaj 3 členných družstev v 5ti  

 disciplínách |  Svojšice



12

www.zeleznohorsky-region.cz
POZVáNí NA AKcE

ZPRAVODAJ roč. XIV. ,	vydala	MAS	Železnohorský	region,	z.s.,	nám.	Míru	288,	538	03	Heřmanův	Městec		©	2023,	tiskový	náklad:	20	000	ks	
Foto	a	text:	archiv	MAS	ŽR,	komise	pro	cestovní	ruch,	archiv	členů,	Pavel	Vítek.	grafické	zpracování	a	tisk:	Pavel	Vítek,	Leštinka	72,	539	73	Leštinka

26.–27. července Festival keltské kultury Lughnasad | Nasavrky

27. července Hudba na dlani | Ronov nad Doubravou

SRPEN

1. srpna Výstava fotografií – Pavel Remar | Městská galerie

  Třemošnice

10. srpna Pupíčkův memoriál, tradiční nohejbalový turnaj |  

 Svojšice

10.–11. srpna Staročeská pouť | Ronov nad Doubravou

16. srpna Noční hasičská soutěž | Seč

17. srpna Železnohorský traktor | Žďárec u Seče

 Nefestival | Autokempink Konopáč

22.–26. srpna Setkání karavanistů | Autokempink Konopáč

23. srpna Přehrady Fest | Seč

24. srpna Slavnost k významným výročím obce | 

 Žlebské Chvalovice

 FlérMarket | Autokempink Konopáč

23.–26. srpna Bartolomějská pouť | Heřmanův Městec

31. srpna Sousedská zábava | Seč

 Polní koncert | letiště Podhořany-Nový Dvůr

ZÁŘÍ

1. září Nasavrcká pouť

2. září Výstava fotografií – Kristýna Levin | Městská galerie  

 Třemošnice

7. září Setkání majitelů historických automobilů 

 zn. AERO | Autokempink Konopáč

 Svojšický podzim 2024 – 24. ročník přehlídky 

 trampských a country skupin | Svojšice

14. září Burčákové slavnosti | Choltice

 Podzimní vodácký sjezd Chrudimky pod Sečí

21.–22. září Chovatelská a zahrádkářská výstava

 SVINČANY 2023 | Svinčany

21. září Jablkobraní | Země Keltů Nasavrky

22. září Nasavrcké sokolení a lampioňák | Nasavrky

28. září Podzimní slavnosti aneb návrat ke kořenům | 

 Choltice, zámek

 Cyklovýlet K ústí řeky Doubravy | Ronov n. 

 Doubravou – Radostín

ŘÍJEN

5. října Drakiáda | Seč

19. října Kaštanobraní | Nasavrky

 Doubrava bez odpadků – úklid řeky

26. října Zamykání Doubravy

LISTOPAD

1. listopadu Výstava keramické objekty, reliéfy a obrazy

 – Zuzana Hutňanová | Městská galerie Třemošnice

2. listopadu Samhain | Země Keltů Nasavrky

 Halloweenská zábava | Načešice 

30. listopadu Rozsvícení vánočního stromu, jarmark a vánoční 

 koncert | Seč

 Vánoční trhy | Ronov nad Doubravou

 Adventní jarmark a rozsvícení vánočního stromu 

 a betlému | Nasavrky

PROSINEC

1. prosince Rozsvícení Betlému na návsi | Klešice

 Adventní koncert na zámku | Nasavrky

 Slavnostní rozsvěcení vánočního stromu | 

 Třemošnice náměstí

 Adventní výstava výtvarných prací žáků ZŠ | 

 Městská galerie Třemošnice

7. prosince Mikulášská nadílka | Žďárec u Seče

8. prosince Adventní koncert na zámku | Nasavrky

15. prosince Adventní koncert na zámku | Nasavrky

22. prosince Adventní koncert na zámku | Nasavrky

23. prosince Betlémské světlo u betléma | Nasavrky

24. prosince Štědrovečerní troubení z kostela sv. Bartoloměje |

 Heřmanův Městec 

26. prosince Expedice Krkaňka – vánoční přechod Železných hor

31. prosince Silvestrovská plavba | Třemošnice 

Kontakty na turistická informační centra regionu a kancelář MAS
TIC Pohůdka 
- Heřmanův Městec
náměstí Míru 288, 538 03 Heřmanův Městec
Tel.:  778 888 772, E-mail:  tic@spokul.cz
 Web: www.spokul.cz/spokul-hm/turisticke-infor-
macni-centrum

Turistické informační 
centrum Nasavrky 
Náměstí 37, 538 25 Nasavrky 
Tel.: 469 677 566, E-mail: infocentrum@nasavrky.cz
Web: www.inasavrky.cz

KIC Města Přelouč
Masarykovo nám. 26, 535 01 Přelouč
Tel.: 466 672 259, 739 480 292
E-mail: kic@ksmp.cz , Web: www.ksmp.cz

TIC Seč
Chrudimská 94, 538 07 Seč
Tel.: 469 676 900
E-mail: info@mestosec.cz 
Web: www.mestosec.cz

TIC Třemošnice
1. máje 56, 538 43 Třemošnice
Tel.: 469 611 135
E-mail: ic@tremosnice.cz 
Web: www.tremosnice.cz/infocentrum/

Infocentrum Děda Vševěda 
v Muzeu perníku
Perníková chaloupka Ráby 38, 533 52 Ráby
Tel.: 466 612 474, E-mail: info@pardub.cz
Web: www.pernikova-chaloupka.cz

Zpravodaj Železnohorský region byl podpořen z projektu 
„Zlepšení řídících a administrativních schopností MAS Železnohorský region“, r.č. CZ.06.4.59/0.0/0.0/15_003/0001101.

S
p

ec
ifi

ck
ý 

cí
l 4

.3
. P

od
p

or
a 

ku
ltu

rn
íc

h 
a 

vo
ln

oč
as

ov
ýc

h 
ak

tiv
it

Kancelář 
MAS ŽELEZNOHORSKÝ REGION, z.s.
nám. Míru 288, 538 03 Heřmanův Městec v 1. patře
E-mail: mas@zeleznohorsky-region.cz
Web: www.zeleznohorsky-region.cz

• informace a konzultace pro žadatele v rámci realizace SCLLD
• zajišťování celkové administrace SCLLD
• pořádání vzdělávacích akcí a seminářů
• koordinace regionálního značení ŽELEZNÉ HORY, regionální produkt
• zajišťování a koordinace marketingu, propagace  a aktivit 
   regionu v oblasti cestovního ruchu pro  návštěvníky, 
   obyvatele, zájmové subjekty, školy  a podnikatele
• zajišťování kontaktů s partnerskými MAS a dalšími subjekty


